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1 Úvod

Cestovní ruch, nebo také turismus je souhrn přechodných pobytů osob (turistů) v

cílových oblastech (destinacích) a souhrn služeb, které jejich cestování a pobyty

organizují a podporují. Tvoří významnou část národního hospodářství, zejména v

některých zemích, a podle Světové organizace cestovního ruchu (World Tourism

Organization, UNWTO) jen mezinárodní cestovní ruch představuje asi 25 až 30 %

všech světových služeb a zaměstnává přes 100 milionů osob. Základním předpokladem

pro fungování turistického ruchu v regionu obecně je povědomí o pamětihodnostech a

jiných, nejen kulturních, nýbrž i přírodních zajímavostech a památkách na daném

území.

V podmínkách rozvinutých zemí, v souladu se stále zvětšující se globalizací je

samozřejmostí seznamování se s novými věcmi a s informovaností obecně práce

s internetem a vyhledávání informací na webových portálech. Ale stále platí, že klíčové

i v oblasti informací jsou zdroje lidské. Kvalitní člověk v informačním centru,

s výbornou znalostí regionu a místopisu, dokáže turistu pro návštěvu nadchnout a

doporučit tzv. „místa ušitá na míru“, vhodná pro návštěvu dle turistových osobních

preferencí. Je více než jisté, že i kvalitní člověk potřebuje mít podporu dobře

vybaveného informačního centra, ať už jde o mapové podklady či jiné turistické

suvenýry, jako jsou např. v dnešní době velmi oblíbené turistické známky, jiné různé

upomínkové předměty, nebo právě v práci popisované klasické pohlednice. A je to síla

pohlednice, která může další potenciální turisty nadchnout a přilákat k návštěvě

zmíněných zajímavostí na pohlednici samotné. Jak? Samozřejmě díky povedené

grafické prezentaci místa samotného, s tím úzce souvisí i výběr více okénkových

pohlednic – čím více obrazových podnětů na pohlednici vidíme, tím větší šance je, že

nás něco zaujme.

Je obtížné zjistit, kdo vytisknul první pohlednici. Tato otázka je jednou z

nejpopulárnějších a zároveň nejkontroverznějších otázek v oblasti výzkumu oboru

filokartie. Hodně záleží a na výkladu toho, co již "pohlednice" je a co není. Klíčovým

úkolem pohlednice jako takové je dobrá prezentace místa na ní ztvárněné a v neposlední

řadě na základě emočních podnětů nalákání dalších návštěvníků.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Turista
http://cs.wikipedia.org/wiki/Slu%C5%BEba
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ekonomika
http://cs.wikipedia.org/wiki/Sv%C4%9Btov%C3%A1_organizace_cestovn%C3%ADho_ruchu
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K dané problematice přistupuje autor z pohledu osoby, která se ve svém životě

běžně setkává s pohledy jako student geografie a při četných výletech také s velkým

množství informačních turistických center. Po dobu studia autor získal četné zkušenosti

související s orientací v této problematice.
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2 Metodika a cíle

V této práci byly stanoveny tři cíle.

Cíl č. 1: Co nejvěrněji porovnat nabídku pohlednic s více poli v oficiálních

informačních centrech v Kraji Vysočina (nabídka pohlednic v IC s jinou než lokální

tématikou např. památky UNESCO, památky, příroda…).

Cíl č. 2: Dalším cílem bylo, zjistit jak se daná místa v kraji prezentují a

podporují navzájem. K tomuto cíli, byla stanovena Hypotéza č. 1: Informační centra

umístěná v destinaci s památkou zapsanou do seznamu UNESCO budou mezi sebou

kooperovat. V dané oblasti se nacházejí celkem tři místa zapsána do seznamu

UNESCO.

Cíl č. 3: Posledním cílem bylo zjistit jednotlivé rozdíly v informacích a

nabízeném sortimentu pohlednic s více poli s přesahem na jiné památky v okolí a celém

regionu.

Metodika této bakalářské práce je inspirována výzkumem, který byl aplikován

na katedře sociální geografie a regionálního rozvoje Univerzity Karlovy v Praze, je

přizpůsobena tomuto výzkumu, který byl proveden v kraji Libereckém, Ústeckém a

Karlovarském, ale doposud nebyl publikován. Přizpůsobení metodiky bakalářské práce

je logickou analogií z důvodu snadné komparace a doplnění dat. Z toho vyplývá

přizpůsobení zájmového území na doposud nezkoumanou oblast v rámci České

Republiky.

Metodika práce má tři základní pilíře: metodiku sběru dat, metodiku výběru dat

a metodiku statistickou.

2.1 Metodika sběru dat

Tato část metodiky se zabývá vyhledáním validních dat o oficiálních

informačních centrech, jejich umístění, otevírací době a dalších údajích, které byly

nezbytné pro vytvoření podkladů pro fyzický sběr dat. Jedná se o metodu pozorování.

Tato data byla čerpána z portálu regionálního informačního servisu a další ze scanu

regionálních webových portálů. Oficiální síť informačních center byla zaznamenána dle

dostupných informací.

11

Základem terénního výzkumu byla osobní návštěva všech informačních center

v regionu Vysočina. Velmi důležité bylo plánování jednotlivých návštěv v závislosti na

otevírací době a sezóně. Přímo v informačních centrech bylo mapováno kolik pohlednic

je v nabídce dělených a kolik jednookénkových. Nakoupeny byly pouze pohlednice

dělené, s více poli.

2.2 Metodika výběru dat

Pohlednice mají zobrazovat aktuální stav oblasti, kterou reprezentují. Z tohoto

důvodu nejsou do výběru zahrnuty pohlednice reprodukované. Důležité je zobrazení

alespoň dvou různých prvků. Pokud byla pohlednice dělená a byla na ní jedna a tatáž

sakrální stavba vyfotografována z různých stran, do konečného výběru nemohla být

zařazena. Tímto způsobem byl vytvořen konečný soubor určený k hodnocení. Dalším

krokem bylo jednotlivé snímky roztřídit na pohlednice opakující se a pohlednice

unikátní.

Následovalo rozklíčování jednotlivých polí, podle předem daných kategorií (viz

Tabulka č. 1). Relativně subjektivní bylo například rozlišení přechodu mezi

intravilánem a zobrazením budovy.

Konkrétní příklad rozklíčování polí dle metodiky a Tabulky č. 1 lze zřetelně

vidět v Příloze A.
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Tabulka č. 1: Klasifikace prvků

Označení

kategorie Název kategorie

ID_poh ID pohlednice

ID_IC ID a místo infocentra

Shoda 0 = jediněčná pohlednice

1 = shoda s jinou pohlednicí

Pole počet polí

A počet polí s kulturním prvkem

A1 kostel/klášter/synagoga

A2

dům (obytný, hotel, muzeum, radnice

apod.)

A3 rozhledna

A4 hrad/zámek/zřícenina

A5 drobná architektura (mohyly, sochy apod.)

A6 jiný kulturní prvek

A7 ostatní (např.: interiér)

B počet polí s přírodním prvkem

B1 fauna

B2 flora

B3 řeka/potok

B4 jezero/rybník

B5 vodopád

B6 hora/vrchol

B7 skalní útvar

B8 rašeliniště

B9 ostatní (např.: interiér jeskyně)

C prostor

C1 intravilán

C2 krajina

C3 ostatní

D ostatní pole (např.: průvod, kresba)

AP převaha polí typu A

AV všechna pole typu A

BP převaha polí typu B

BV všechna pole typu B

CP převaha polí typu C

CV všechna pole typu C

DP převaha polí typu D

DV všechna pole typu D

Zdroj: vlastní zpracování, 2015
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2.3 Statistické metody

Vybraná a utříděná data byla zpracována do tabulek, grafů a map. Jedná se o

poměr počtu prvků na pohlednicích s více poli a porovnání nabídky těchto pohlednic

v rámci Kraje Vysočina.

Byla použita clusterová analýza na základě podílu typů polí hlavních kategorií

(antropogenní objekty, přírodní objekty, pohled na intravilán, krajinný pohled) na

celkovém počtu polí. Jedná se o vícerozměrnou statistickou metodu, která se používá

ke klasifikaci objektů.

Tabulky byly tvořeny dle získaných dat v programu MS Excel, grafické

vyjádření zjištěných skutečností v programu MS Excel, dále pak tvorba kartogramů a

kartodiagramů a v neposlední řadě tvorba map s grafickými výstupy v programu

ArcGIS.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Klasifikace
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3 Teoretická část

3.1 Pohlednice

Co je to vůbec pohlednice? Pohlednice jsou obrazy různých druhů, jakož jsou

např. krajiny, pamětihodnosti, ortofotosnímky, fauna, flora nebo třeba žánrové obrázky.


[…]


místa v kraji prezentují a podporují navzájem zjistit jednotlivé rozdíly v informacích a

nabízeném sortimentu s přesahem na jiné památky v okolí a celém regionu. Na základě

sběru, třídění a vyhodnocení dat byly dané cíle splněny.

Poznatky o nabídce pohlednic s více poli v oficiálních informačních centrech v

Kraji Vysočina zpracované v této práci mohou sloužit jako doporučení pro jednotlivá

informační centra. Ta je mohou využít ke zdokonalení a obnovení nabídky pohlednic s

více poli. Z výzkumu vyplývá, že nabídka pohlednic s více poli je v některých místech

velmi úzká a také značně neaktuální. Také větší kooperace mezi jednotlivými centry by

byla přínosná, pro turisty přehlednější, lépe by prezentovala celý Kraj Vysočina.

Nezávisle na územní jednotce lze konstatovat, že nejčetnější výskyt na polích

pohlednic zaznamenala kategorie A1 – náboženské stavby (19%) a v těsném závěsu je

kategorie A2 - domy (15%). Naopak velmi sporadicky se objevují pole s kategorií B1-

fauna (0,5%). Celkově dle clustrové analýzy je patrné, že převládají prvky kulturní,

následují prvky prostorové v kombinaci s kulturními, prvky přírodní, ostatní prvky jsou

obsaženy jen pouze okrajově podle místní příslušnosti.

Zároveň lze doporučit na základě výstupů z této práce lépe volit výběr prvků do

polí pohlednic s cílem, co nejlépe oslovit turistu. Prezentace pohlednic s více poli bude

více atraktivní, pokud v polích budou zastoupeny větším dílem prvky zobrazujících

památky UNESCO, výzkum potvrzuje zastoupení pouze 4%. Toto zastoupení lze

doporučit zejména v informačních centrech v blízkém okolí. Jak vyplývá z analýzy,

centra neupozorňují na památky UNESCO, ani když se v okolí nacházejí, nemluvě o

památkách vzdálených. Zmiňované prvky mohou na pohlednicích sloužit díky své

mezinárodní publikaci jako vodítko pro turisty, a zlepšit tak míru informovanosti,

dostupnost míst a srozumitelnost.

Je důležité uvědomit si, že výsledky neprezentují územní jednotku, ale

jednotlivá informační centra. Je tedy na nich, jaké téma zvolit pro prezentaci
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konkrétního kraje, kde se informační centrum nachází, jako je tomu například u Brtnice,

kde regionální tématika ústředním motivem. Také spolupráce jednotlivých informačních

center v jednom městě by byla jistě přínosem.

Pohlednice prezentující Kraj Vysočina se objevovala v necelé polovině

infocenter (39%). Jednoznačně lze tedy také doporučit lepší spolupráci center se

zaměřením na kraj, jako územní celek.

Výsledky analýzy Kraje Vysočina mohou doplnit výzkum, který byl aplikován

na katedře sociální geografie a regionálního rozvoje Univerzity Karlovy v Praze, který

byl proveden v kraji Libereckém, Ústeckém a Karlovarském.

Celkový „obraz“ Kraje Vysočina na základě analýz pohlednic je v současné

době uspokojivý, ale je třeba tento obraz zdokonalit, aby celý kraj mohl být lépe

prezentován jako fungující spolupracující region.
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Abstrakt

Bambula, Tomáš. „Obraz“ Kraje Vysočina na základě analýz pohlednic.

Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 70 s, 2015

Předložená práce je zaměřena na obraz Kraje Vysočina na základě analýz

pohlednic a je rozdělena na část teoretickou a na část praktickou. Cílem je co

nejvěrnější porovnání nabídky více okénkových pohlednic v oficiálních informačních

centrech v Kraji Vysočina, zahrnující i nabídku pohlednic v informačních centrech

s jinou, než lokální tématikou (památky UNESCO, jiné kulturní dědictví, příroda a

jiné). Dále zjišťuje, jakou formou se daná místa v kraji prezentují a podporují navzájem

a v neposlední řadě zjišťuje jednotlivé rozdíly v informacích a nabízeném sortimentu

s přesahem na památky v okolí a celém zkoumaném regionu.

Teoretická část se zabývá metodikou, popisem sítě informačních center ve

zkoumané destinaci.

Praktická část obsahuje konkrétní analýzy, poznatky a hodnocení, které zároveň

komparuje. Nástrojem sběru dat bylo místní šetření, v tomto případě osobní návštěva

všech informačních center v Kraji Vysočina, nákup zkoumaných předmětů (pohlednic)

a detailní zápis poznámek o každém informačním centru.

Klíčová slova:

 Pohlednice

 Regionální prezentace

 Informační centrum
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Abstrakt v anglickém jazyce

Bambula, Tomáš. "Image" of Vysočina region based on the analysis of

postcards. Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of Economics University of West Bohemia in

Pilsen, 70 pages, 2015

This thesis focuses on the image of Vysočina region based on the analysis of

postcards and it is divided into two parts, theoretical and practical. The goal is to most

authenticaly compare the offer of multiple window postcards in the official information

centers in the Vysočina Kraj, which includes the offer of postcards other than with the

local theme (UNESCO sights, cultural heritage, nature and other). In the thesis we find

out in what form each place present themsitself and how places support each other and

finally we find out individual differences in the offered goods and information "s

přesahem" the sights in the area and in the whole explored region.

The theoretical part deals with the methodology and discription of the network

of information centers in the explored region.

Practiocal part includes specific analysis, findings and reviews and at the same

time it compares them. The tool of data collection was examination of the region, in this

case personal visit of all the information centers in the Vysočina region, the purchase of

examined material (the postcards) and detailed notes on each information center.

Key words:

- Postcards

- Reginal presentation

- Information centers