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KGE FEK ZČU v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhorší, N.nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický zák|ad práce (rešeršní část)
D) Členěni ptáce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou' úroveň souhrnu v cjzimjazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autota k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Navrhuj i práci klasifikovat klasifi kačním stupněm : l
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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačnÍho stupně:2

V práci kladně hodnotím zejménarozsáh|ý terénní výzkum. Naopak rezelvy jsou ve zptacování a
vyhodnocení výsledků azejménapak vjazykovém zpracováni práce (pravopis - značná četnost chyb, i
hrubých). V kapitole metodika postrádám vysvětlení podstaty clusterové analýzy a smysl jejího
pouŽití v práci.
V teoretické části nesouhlasím s tvrzením, Že ''regiony existují jen potud, pokud existují ve vědomí
obyvatel, akdyž na jejich existenci obyvatelé Zapomenou' regiony fakticky zmizi.,, Mohl by autor
uvést příklad nějakého regionu' který ''fakticky zmize|,,? Za nevhodný povaŽuji název Krkonošsko
(s. 15). Na str. 16 je nelogická první věta. Dále: okresy Jihlava, Pelhřimov, Třebíč atd. nejsou bývalé,
jak autor uvádí na str. 16.
Dílčí nedostatky jsou u formálních zpracování. Tabulka č, 2 zřejmě nemůŽe ''graficky znázornit,,
oficiální informační centra...'' - s 'l8 . Pokud autor hovoří o Seznamu světového kultumího a
přírodního dědictví L]NESCO, pak v inťormaci o zapsaném počtu objektů či regionů zapomněl uvést
přírodní atraktivity (např. biosťerické ÍezeÍvace UNESCO) - s. 20. Na str. 54 není jasné tvrzení:

velmi dobře
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''Pouze v jednom zcenter se nachiízela pohlednice odkazující na všechny památky UNESCO.'' Bylo by
to vůbec moŽné?
Vzhledem k originalitě terénního výzkumu a jeho ěasové náročnosti hodnotím práci ještě stupněm
velmi dobře, i přes popsané nedostatky.

otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Vysvětlete podstatu clusterové ana|ýzy, důvod jejího zařazeni v práci, způsob využití a výsledky, ke
kterým jste pouŽitím této vícerozměrné statistické metody dospěl.

Kde leží CHKO IGčil (uváděná na stt.22)?

V Plzni, dne 17.5.2015 Podpis hodnotitele

/ť".J/z-4

Metodické pomámky:
I Kliknutím na pole vyberte poŽadovaný kvalifikační stupeň.
. Stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
' otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě _ dvě aŽtři otázky'

Posudek odevzdejte ve dvou originá|ních vyhotoveních (oboustranný tisk) spolu s baka|ářskou prací na sekretariát KGE
v termínu stanoveném vedoucím KGE.
Posudek musí b;it opatřen v|astnoručním podpisem modře (pro rozeznání originá|u).